

Τροπολογία 14**Hélène Laporte, Joachim Kuhs**

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση**A9-0046/2021****Karlo Ressler**Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2022 - Τμήμα III
(2020/2265(BUI))**Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 1***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

1. πιστεύει ότι, δεδομένης της ιδιαίτερης αβεβαιότητας σχετικά με τις οικονομικές προοπτικές, η οποία δεν αναμένεται να ανακάμψει στο προ της πανδημίας επίπεδό της το 2022, και της επιτακτικής ανάγκης για ταχεία, δίκαιη και χωρίς αποκλεισμούς ανάκαμψη από την οικονομική, κοινωνική και εργασιακή ζημία που προκαλεί η πανδημία COVID-19, ο προϋπολογισμός της Ένωσης για το 2022 θα πρέπει να **διαδραματίσει ακόμη πιο καθοριστικό ρόλο στη διασφάλιση θετικού και απτού αντικτύπου στη ζωή των πολιτών και στη συμβολή στην** τόνωση της ευρωπαϊκής οικονομίας, στην προώθηση βιώσιμων επενδύσεων και στη στήριξη της διατήρησης των θέσεων εργασίας και της δημιουργίας ποιοτικών θέσεων εργασίας σε ολόκληρη την Ένωση, καθώς και στην αντιμετώπιση των προκλήσεων εξαιτίας της κλιματικής αλλαγής και της ψηφιακής μετάβασης, και **των φιλόδοξων στόχων για το κλίμα με ορίζοντα το 2030 -προκειμένου να επιτευχθεί η κλιματική ουδετερότητα μέχρι το 2050- και στη διευκόλυνση της** μείωσης των οικονομικών, κοινωνικών, εδαφικών και εκπαιδευτικών ανισοτήτων, όπως και των ανισοτήτων μεταξύ των γενεών **και μεταξύ των φύλων**

1. πιστεύει ότι, δεδομένης της ιδιαίτερης αβεβαιότητας σχετικά με τις οικονομικές προοπτικές, η οποία δεν αναμένεται να ανακάμψει στο προ της πανδημίας επίπεδό της το 2022, και της επιτακτικής ανάγκης για ταχεία, δίκαιη και χωρίς αποκλεισμούς ανάκαμψη από την οικονομική, κοινωνική και εργασιακή ζημία που προκαλεί η πανδημία COVID-19, ο προϋπολογισμός της Ένωσης για το 2022 θα πρέπει να **μην υπερβεί το ανώτατο όριο που έχει θεσπιστεί στη συμφωνία για το ΠΔΠ για την περίοδο 2021-2027 και να συμβάλει** στην τόνωση της ευρωπαϊκής οικονομίας, στην προώθηση βιώσιμων επενδύσεων και στη στήριξη της διατήρησης των θέσεων εργασίας και της δημιουργίας ποιοτικών θέσεων εργασίας σε ολόκληρη την Ένωση, καθώς και στην αντιμετώπιση των προκλήσεων εξαιτίας της κλιματικής αλλαγής και της ψηφιακής μετάβασης, και στη διευκόλυνση της μείωσης των οικονομικών, κοινωνικών, εδαφικών και εκπαιδευτικών ανισοτήτων, όπως και των ανισοτήτων μεταξύ των γενεών

Or. en

Τροπολογία 15**Hélène Laporte, Joachim Kuhs**

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση**A9-0046/2021****Karlo Ressler**

Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2022 - Τμήμα III (2020/2265(BUI))

Πρόταση ψηφίσματος**Παράγραφος 21***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

21. επιμένει ότι η Ένωση δεν μπορεί να βρει μια βιώσιμη πορεία ανάκαμψης χωρίς μια δομημένη στρατηγική για τη νέα γενιά της· *επισημαίνει, στο πλαίσιο αυτό, ότι είναι εξαιρετικά σημαντικό να αυξηθούν οι χρηματοδοτικοί πόροι για προγράμματα της Ένωσης, όπως το Erasmus+, των οποίων η επιτυχία όσον αφορά τη διεύρυνση των ευκαιριών εκπαίδευσης, κατάρτισης και απασχόλησης σε ολόκληρη την Ένωση είναι αδιαμφισβήτητη· τονίζει ότι το Erasmus+ είναι ένα εμβληματικό πρόγραμμα της Ένωσης που είναι ευρέως γνωστό στους πολίτες της και έχει αποφέρει απτά αποτελέσματα· επισημαίνει τις δυνατότητες του προγράμματος αυτού όσον αφορά την προώθηση της αριστείας και τη διασφάλιση της πρόσβασης των νέων στην καινοτομία και την επιχειρηματικότητα μέσω της παροχής καθοδήγησης και εκπαίδευσης με τρόπο που ευνοεί την πολυδεκτικότητα, καθώς και την ανάγκη για δράσεις κατάρτισης και κινητικότητας στην εκπαίδευση ενηλίκων· εκφράζει τη λύπη του για τον αρνητικό αντίκτυπο της κρίσης COVID-19 στο πρόγραμμα Erasmus+, που έχει οδηγήσει σε σημαντική μείωση του αριθμού των συμμετεχόντων που μπορούν να επωφεληθούν από αυτή την εμπειρία· υπογραμμίζει, στο πλαίσιο*

21. επιμένει ότι η Ένωση δεν μπορεί να βρει μια βιώσιμη πορεία ανάκαμψης χωρίς μια δομημένη στρατηγική για τη νέα γενιά της· *υπογραμμίζει, ωστόσο, ότι ο προϋπολογισμός του προγράμματος Erasmus+ για το 2021 ήταν ήδη υπερβολικά υψηλός, και τεράστια ποσά της χρηματοδότησης δεν μπορούσαν να χρησιμοποιηθούν εξαιτίας της πανδημίας COVID-19 και των περιορισμένων δυνατοτήτων για ταξίδια· καλεί την ΕΕ να αξιολογήσει δεόντως τη συνολική κατάσταση πριν από την ανάληψη σχετικών πρωτοβουλιών·*

αυτό, τη σημασία του προϋπολογισμού του 2022 για την κάλυψη χαμένων ευκαιριών· καλεί την Επιτροπή να προωθήσει περαιτέρω την ευρωπαϊκή αγωγή του πολίτη και τη συμμετοχή του πολίτη στα κοινά· επαναλαμβάνει την έκκλησή του προς τα κράτη μέλη να διαθέσουν τουλάχιστον το 10 % της χρηματοδότησης, στο πλαίσιο των σχεδίων του για ανάκαμψης και ανθεκτικότητας, για ποιοτική και ενταξιακή εκπαίδευση·

Or. en

Τροπολογία 16**Hélène Laporte, Joachim Kuhs**

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση**A9-0046/2021****Karlo Ressler**Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2022 - Τμήμα III
(2020/2265(BUI))**Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 29***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

29. υποστηρίζει σθεναρά τις ενισχυμένες προσπάθειες της ΕΕ για την αντιμετώπιση των αυξανόμενων απειλών κατά της ασφάλειας, όπως η τρομοκρατία, η ριζοσπαστικοποίηση και ο βίαιος εξτρεμισμός, η παράνομη διακίνηση εγκληματιών, η εμπορία ανθρώπων, η διακίνηση ναρκωτικών, το έγκλημα στον κυβερνοχώρο και οι υβριδικές απειλές εντός της Ευρώπης και στις γειτονικές χώρες, **και οι εκστρατείες παραπληροφόρησης κατά ευρωπαϊκών δημοκρατιών που κατευθύνονται από τρίτες χώρες**, καθώς και για τη βελτίωση του συντονισμού των εν λόγω προγραμμάτων σε ενωσιακό επίπεδο· υπενθυμίζει ότι οι πρόσφατες τρομοκρατικές επιθέσεις αποδεικνύουν ότι είναι απαραίτητες οι βελτιώσεις στη διαλειτουργικότητα των συστημάτων πληροφοριών στον τομέα της δικαιοσύνης και των εσωτερικών υποθέσεων για την ενίσχυση της εσωτερικής ασφάλειας της Ένωσης· σημειώνει ότι η πανδημία οδήγησε σε νέες προκλήσεις σε σχέση με το έγκλημα· **χαιρετίζει, ως εκ τούτου, τη στρατηγική για μια Ένωση Ασφάλειας που παρουσίασε η Επιτροπή στις 24 Ιουλίου 2020, και ζητεί επαρκή χρηματοδότηση των σχεδίων δράσης που περιέχονται σε αυτή·**

29. υποστηρίζει σθεναρά τις ενισχυμένες προσπάθειες της ΕΕ για την αντιμετώπιση των αυξανόμενων απειλών κατά της ασφάλειας, όπως η τρομοκρατία, η ριζοσπαστικοποίηση, **η παράνομη μετανάστευση** και ο βίαιος εξτρεμισμός, η παράνομη διακίνηση εγκληματιών, η εμπορία ανθρώπων, η διακίνηση ναρκωτικών, το έγκλημα στον κυβερνοχώρο και οι υβριδικές απειλές εντός της Ευρώπης και στις γειτονικές χώρες, καθώς και για τη βελτίωση του συντονισμού των εν λόγω προγραμμάτων σε ενωσιακό επίπεδο· υπενθυμίζει ότι οι πρόσφατες τρομοκρατικές επιθέσεις αποδεικνύουν ότι είναι απαραίτητες οι βελτιώσεις στη διαλειτουργικότητα των συστημάτων πληροφοριών στον τομέα της δικαιοσύνης και των εσωτερικών υποθέσεων για την ενίσχυση της εσωτερικής ασφάλειας της Ένωσης· σημειώνει ότι η πανδημία οδήγησε σε νέες προκλήσεις σε σχέση με το έγκλημα·

Or. en

Τροπολογία 17**Hélène Laporte, Joachim Kuhs**

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση**A9-0046/2021****Karlo Ressler**Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2022 - Τμήμα III
(2020/2265(BUI))**Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 42***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

42. **υπογραμμίζει** τον **καίριο** ρόλο που διαδραματίζουν οι αποκεντρωμένοι οργανισμοί της Ένωσης στην παροχή επιχειρησιακής στήριξης και εμπειρογνωμοσύνης για τη διασφάλιση της αποτελεσματικής υλοποίησης των στόχων πολιτικής της ΕΕ· υπενθυμίζει ότι **οι οργανισμοί πρέπει να διαθέτουν κατάλληλο προσωπικό και επαρκείς πόρους, ώστε να μπορούν να εκτελούν πλήρως τις αρμοδιότητές τους και να επιτυγχάνουν τα καλύτερα δυνατά αποτελέσματα· υπογραμμίζει ότι τα καθήκοντα των οργανισμών εξελίσσονται σύμφωνα με τις προτεραιότητες πολιτικής και τονίζει ότι οι νέες αρμοδιότητες πρέπει να συνοδεύονται από νέους πόρους·**

42. **σημειώνει** τον ρόλο που διαδραματίζουν οι αποκεντρωμένοι οργανισμοί της Ένωσης στην παροχή επιχειρησιακής στήριξης και εμπειρογνωμοσύνης για τη διασφάλιση της αποτελεσματικής υλοποίησης των στόχων πολιτικής της ΕΕ· υπενθυμίζει ότι **ο συνολικός αριθμός των οργανισμών εξακολουθεί να αυξάνεται· ζητεί να διεξαχθεί έρευνα σχετικά με πιθανές εξοικονομήσεις στο πλαίσιο αυτό·**

Or. en